
Jueves 9 de Diciembre 

 

 Martes  7 de Marte        Jueves 9 de Diciembre 09.00 a 10.15 hs    Salón I 

 Medicina Traslacional: Un camino Bidireccional entre el consultorio y el laboratorio. Que piensa un 

Investigador siglo XXI 

Participa: CONICET 

Presidente  Mg. Dr. Lucio Criado criadolucio@gmail.com 

 

● La pregunta clínica que busca respuestas en el laboratorio" Prof.Dr.Oscar Bottasso Investigador Superior del 

CONICET y Univ. Nacional de Rosario.oscarbottasso@outlook.com Cell    3415701491 

● "De la Cordillera a las Cataratas" PhD.Dr. Erik Ruth Investigador Principal Univ. Católica de Misiones. 



Coordinador Científico del Instituto Misionero de Biodiversidad erik.ruuth@gmail.com   Cel: 1166174675 

● : "Espacios de intersección entre proyectos científicos e investigación biomédica"Prof. Dr. Daniel Alonso 

Presidente de la Sociedad Argentina de Investigación Clínica. Universidad Nacional de Quilmes-CONICET. 

danielfalonso@gmail.com   Cel  1167887632 

 

Jueves 9 de Diciembre  09.15 a 10.30 hs   Salón II 

El valor de la interdisciplina. ¿Cuándo llamar al gastroenterólogo? 
Participa: Sociedad Argentina de Gastroenterología 
Presidente Dr. Fabio Nachman  fabionachman@me.com 

● Enfermedad por reflujo gastroesofágico. Dra. Marina Cariello marina.cariello@hospitalitaliano.org.ar 

● Síndrome de intestino irritable y diarrea.   Dr. Juan Pablo Stefanolo  jpstefanolo@hotmail.com 

●  Pesquisa del cáncer colorrectal. Leandro Steinberg lean_stein@hotmail.com 

 

 09.15 a 10.00 hs 

 Jueves 9 de Diciembre  09.00 a 10.30 hs  Salón III 

Infecciones profundas de piel y partes blandas”. Manejo multidisciplinario coordinado por el internista 

Participa: Distrito de Tierra del Fuego  

Presidente: Dr. Fernando Bertoletti (fernando.bertoletti@sanatoriosanjorge.com.ar) TE: - 2901 514633 

Co-Presidente: Dra. Valeria Alicia Robledo (vale-28doc@hotmail.com)  

 

● Presentación de caso. Dr. Alejo Ferreyra (aferreyra662@gmail.com)   

● Enfoque Clínico, Clasificación, abordaje, diagnósticos diferenciales, criterios de internación y de gravedad. 

Dra. Carla Picotti (carlapicotti@hotmail.com)  

● Tratamiento multidisciplinario. Rol del Internista. Dr. Diego Carucci (dscaru@hotmail.com)  

 

 Jueves 9 de Diciembre  09.00 a 10.30 hs  Salón IV 

 

 

mailto:fabionachman@me.com
mailto:vale-28doc@hotmail.com


Receso: 10.30 a 10.45 Hs 

 

 

 Martes  7 de Marte        Jueves 9 de Diciembre 10.45 a 12.00  hs  Salón I 

El Consumo problemático 

Participa Mesa del Consejo de Salud Comunitaria 

Presidente:      Dra. Alejandra Sanchez Cabezas  +54 9 11 5313-1552 ascministerio@gmail.com 

 

● “Prevención de Adicciones en el ámbito laboral. Evaluación de interés y percepción general sobre un 

programa en trabajadores ferroviarios”. Dr. Roberto Canay roberto_canay@yahoo.com.ar +54 9 11 4159-

4083  

● Perspectiva de género en el abordaje a los consumos de sustancias LIc. Florencia Tufró 

 florenciatufro@proyectosurcos.org> +54 9 11 4558-7756  

● perspectiva integral para el abordaje de los consumos problemáticos de sustancias  LIc Silvana Garbi:

 silvanagarbi@proyectosurcos.org +54 9 11 3181-5501 

● Consumo problemático de alcohol Dra. Marina Risso marinarisso@intramed.net> +54 9 11 6509-1275 

 

 Jueves 9 de Diciembre 10.45 a 12.00 hs    Salón II 

HEPATOTOXICIDAD POR FÁRMACOS DE USO FRECUENTE EN ENFERMEDADES AUTOINMUNES 

Participa: FIMI 

 

Presidente: Dr. Jorge Facal. +598 94 020 754. Jfacal@hotmail.com  

Coordinador: Dr. Maciel Gabriel. 00598 99 638 815. gamacol01@gmail.com  

● “Manejo de fármacos potencialmente hepatotóxicos". Dra. Zelika Criscuolo. zlcriscuolo@gmail.com. 

0059893861578   

● Caso clínico interactivo en vivo: Dra. Nadia Reyes. nadiavreyes@gmail.com. +598 99 479 827 y Dra. Adriana 

Carlomagno. +598 99 564 586. adriana.carlomagno@gmail.com   sincrónico 

● Cierre y preguntas. Dr. Jorge Facal  

 

 Jueves 9 de Diciembre 10.45 a 12.00 hs       Salón III 



Cuidados en pacientes con  insuficiencia renal crónica  

Participa: Sociedad Argentina de Nefrología  

Presidente de mesa Dr. Dennis Bueno denis.bueno@diaverum.com 

 

● Tratamiento de la HTA en pacientes con ERC Dr. Carlos Blanco clbblanco@yahoo.com.ar 

● ¿Cómo evaluar y tratar el riesgo cardiovascular en pacientes con ERC? Dr. Gustavo Lavenia 

gustavommlavenia@yahoo.copm.ar 0341 153 746110 

● Nefroprotección en el adulto mayor Dr. Manuel Vilas manuel.vilas@hospitalitaliano.org.ar 1165411015 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 10.45 a 12.00 hs      Salón IV 

Registros clínicos de COVID 19, experiencias internacionales. ¿¿Que nos muestran? Qué nos enseñan?? 

Participa: SEMI (Sociedad Española de Medicina Interna) y SAM (Sociedad Argentina de Medicina) 

Presidentes: 

Prof. Ricardo Gómez Huelgas, Presidente electo de EFIM y Dr. Manuel Klein, Past President de SAM 

ricardogomezhuelgas@hotmail.con     mklein@intramed.net 

Estudio Multicéntrico clínico español de COVID19-  Dr. José Manuel 

mailto:gustavommlavenia@yahoo.copm.ar
mailto:manuel.vila@hospitalitaliano.org.ar
mailto:ricardogomezhuelgas@hotmail.con


 Rincón (España) jramosrincon@yahoo.es 

Estudio Multicéntrico clínico argentino de COVID 19 Dr. Matías Mirofsky matiasmirofsky@yahoo.com.ar 

Panel de comentadores: Prof. Pascual Valdez, Prof. Pablo Young y Prof. Claudio Baldomir 

rpascual46@gmail.com   pabloyoung2003@yahoo.com.ar  cbaldomir@intramed.net 

 

 

Receso: 12.00 a 12.15 Hs 

 

mailto:jramosrincon@yahoo.es
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 Martes  7 de Marte        Jueves 9 de Diciembre 12.15 a 13.30  hs  Salón I 

Perlas Clínicas 3  

Participa: Residencia 

Coordinador: Dr. Manuel Klein 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 12.15 a 13.30  hs    Salón II 

Consulta Ambulatoria  

Participa: FIMI 

Presidente: Dra. Claudia Rodríguez (República Dominicana) claudiarodriguez111@yahoo.com  

cr841624@gmail.com  +18098670436 

 

● Manejo clínico de vértigo en consulta externa  Dr. Eric Yudelevich Blumrosen (USA, Cleveland)

 yudelee@ccf.org   +16467057123 

● Elevación de la ferritina en la consulta ambulatoria Dra. Montserrat Chimeno Viñas  (España)

 mchimeno@saludcastillayleon.es +34 609969593 

● Diagnóstico del enfermo con tos. Mg. Prof.Dr. Javier Pedraza Chávez (México) tareasfarma@gmail.com   +52 

833150 1540  

 

 Jueves 9 de Diciembre 12.15 a 13.30  hs       Salón III 

Infecciones respiratorias asociadas a COVID  

Presidente: Silvio Payaslián <SilvioP@swissmedical.com.ar> 11-4947-3724 

 

Paciente con neumonía COVID: indicación antibiótica, momentos claves durante la internación. Dra. Claudia San 

Martin <Claudia.SanMartin@swissmedical.com.ar> 11-2458-1002 María Fernanda Gavazza 

<MariaFernanda.Gavazza@swissmedical.com.ar>  11-5165-8447 

 

● Neumonía asociada a ventilación mecánica en paciente con neumonía COVID: cuándo sospechar, cómo 

diagnosticar y cómo tratar. Pablo Marcelo Gutiérrez Fernández 

<Pablo.GutierrezFernandez@swissmedical.com.ar>  11-6168-5391 María Celia Beatriz Cuesta 

<MariaCeliaBeatriz.Cuesta@swissmedical.com.ar>  11-2348-1393 

 

 Jueves 9 de Diciembre 12.15 a 13.30  hs      Salón IV 



Dilemas frente a la pandemia Covid 19 

Presidente Mg. Prof. Javier Pollán   javier.pollan@hospitalitaliano.org.ar 

 

Ética en la asignación de recursos Dra. Rocina Pace rosina.pace@hospitalitaliano.org.ar 

Evidencias para la toma de decisiones Dr. Diego Caruso diego.caruso@hospitalitaliano.org.ar 

Situación de aislamiento en el paciente internado Dr. Antonio Freixas  antonio.freixas@hospitalitaliano.org.ar 

 

 

 

Receso: 13.30 a 13.45 hs 

 

 

 

 

 

 Martes  7 de Marte        Jueves 9 de Diciembre 13.45 a 15.00  hs  Salón I 

Update 

Participa: Residencia 

Coordinador: Dr. Manuel Klein 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 13.45 a 15.00  hs  Salón II 

mailto:javier.pollan@hospitalitaliano.org.ar
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Del error se aprende”  

Participa: Educación Médica UNS/IUHI. 

Academia de Educación Médica del FIMI 

 

Presidente: Mg .Prof  Eduardo Durante  eduardo.durante@hospitalitaliano.org..ar  11 3135 5173 

¿Cuánto error toleramos? Mg. Prof. Alejandro Cragno acragno@criba.edu.ar 291 5035148 

Supervisión y normativas: la gran hipocresía educativa: Mg. Prof. Marcelo García Dieguez gdieguezm@gmail.com  

291472909 

Panelista: Prof. Dr. Mario Patiño Torres. Phd (Venezuela) 

  

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 13.45 a 15.00  hs       Salón III 

Que el remedio no sea peor que la enfermedad 

Participa: Asociación Argentina de Farmacología Experimental 

Presidente:  Dr. Miguel Sassano miguel.sassano@hopsitalitaliano.org.ar 

 

● Prescripción  en cascada Dr. Alejandro Serra - haserrafarmaco@gmail.com 

● Alertas de interacciones farmacológicas  para la prevención de efectos adversos Dr. Ventura Simonovich 

ventura.simonovich@gmail.com 

● Medicación inapropiada en el anciano Dr. Pablo Calabró pablo.calabro@hospitalitaliano.org.ar 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 13.45 a 15.00  hs      Salón IV 

Patología dolorosa prevalente en Clínica  Médica 

Participa: Consejo de Dolor  

Presidente Dr. Eduardo Stonski eduardo.stonski@hospitalitaliano.or.ar 

 

● Dolor agudo Dr. Daniel Weissbrod daniel.weissbrod@gmail.com 

● Dolor postoperatorio Dr. Sergio Garzón garzonsergio@hotmail.com 

● Síndrome doloroso Post Covid  Dr Juan pablo Romano juanpabloromano@hotmail.com 

 

 

mailto:eduardo.stonski@hospitalitaliano.or.ar
mailto:garzonsergio@hotmail.com


Receso: 15.00 a 15.15 hs 

s  7 de Marte        Jueves 9 de Diciembre 15.15 a 16.30  hs  Salón I 

Nuevos paradigmas para la enseñanza y aprendizaje en el siglo XXI 

Participa: Sociedad Argentina de Medicina Interna General (SAMIG) 

Presidente Dr. Agustín Dal Verme 

●  Razonamiento clínico. Dr. Gustavo Jung  

●  Nuevas estrategias de Enseñanza y aprendizaje Prof. Dr. Eduardo Durante 

eduardo.durante@hospitalitaliano.org.ar 

●  Rol de la virtualidad  Prof. Dr. Marcelo García Diéguez gdieguez@criba.edu.a 

 

  Jueves 9 de Diciembre 15.15 a 16.30  hs  Salón II 

MEDICINA INTERNA: HACIA QUÉ FUTURO NOS DIRIGIMOS 

Participa:  FIMI 

Presidente: Dr. Cristián Panigadi (Argentina)  cpanigadi@gmail.com  154 404 9412 

 

● POCUS para el Internista Dr. Luis García Carrion. (Perú) luis.garcia.c@upch.pe  -51994690956 

● ¿Hacia dónde va la Medicina Interna Hospitalaria? Tendencias de  los 20 últimos años. Dr. Emilio Casariego 

Vales. (España) emilio.casariego.vales@sergas.es  +34662951518    

● Proyecto de hospitales de cuidados progresivos en Provincia de Buenos Aires Dr. Nicolás Kreplak (Argentina)   

nicokre@gmail.com 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 15.15 a 16.30    hs       Salón III 

La importancia de escribir y publicar un trabajo científico 
Participa Revista Argentina de Medicina (RAM) 
Presidente: Prof. Dr. Hugo Milione    hugomilione1@gmail.com 
  

● Herramientas básicas para la escritura de trabajos científicos  Lic. Natacha Traverso Vior   
● Cómo publicar y no morir en el intento Dr. Jose Maria Porcel  

 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 15.15 a 16.30   hs      Salón IV 

mailto:nicokre@gmail.com


Uso de opioides en Clínica Médica  
Participa: Consejo de Dolor 

Presidente Mg. Prof.  Daniel Weissbrod daniel.weissbrod@gmail.com  

 

● Efectos adversos de opioides Dra. Andrea Conte contea69@yahoo.com.ar 

● Opioides en dolor no oncológico Dra. Patricia Chabay patricia.chabay@gmail.com 

● Opioides en cirugía Dr. Sergio Garzón garzonsergio@hotmail.com  
 

 

 

Receso: 16.30 a 16.45 hs 

 

 Martes  7 de Marte         Jueves 9 de Diciembre 16.45 a 18.00 hs Salón I 

Medicalización de la vida. Estrategias y eficacia de las intervenciones no farmacológicas. 

Participa: Sociedad Argentina de Medicina Interna General (SAMIG) 

Presidente Dra. María Noble 

● Entrevista motivacional y cambio de hábitos  Dr. Rafael Zamora dr.rafaelzamora@gmail.com 155 327 5780 

● Impacto e implementación de la actividad física en la prevención primaria  Dr. Alejandro García 

● Uso racional de Medicamentos  Dra. María Noble marianoblearg@yahoo.com.ar 155-938-5888 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 16.45 a 18.00 hs   Salón II 

"Fiebre de sábado por la noche". El clínico en sus diferentes escenarios. 

Participa: Carrera de Postgrado de Medicina Interna.  UNR. 

Presidente: Roberto Parodi drrobertoparodi@gmail.com 

  

● Fiebre en consultorio (Medicina Ambulatoria). Disertante: Albertina Ghelfi albertinaghelfi@hotmail.com  0341 

153 042 437 

● Fiebre en la sala (Medicina Hospitalista). Disertante: Damián Carlson Damián Carlson 
carlson.dam@gmail.com  

● Fiebre en la terapia. Sepsis 2021 (Cuidados Críticos). Disertante: Nicolás Rocchetti 
nicolasrocchetti@hotmail.com 

 

mailto:daniel.weissbrod@gmail.com
mailto:garzonsergio@hotmail.com
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 Jueves 9 de Diciembre 16.45 a 18.00 hs Salón III 

DOAC en escenarios complejos  

Participa Sociedad Argentina de Hematología 

Presidente:    Dra. Analia Sanchez Lucero  sanchezluceros@hematologia.anm.edu.ar 

Co–Presidente:Phd. Prof.  Marcelo Zylberman marcelozylberman@gmail.com 

● DOAC en fibrilación auricular y TEV en ancianos Dra. Maria Ester  Aris Cancela 1144144769   

ariscancela@gmail.com  

● DOAC en el perioperatorio Dra. Lucila Romero  

● DOAC en trombosis asociada a cáncer  Dr. Carlos Fondevilla 1551066388 C_fondevila@hotmail.com 

 

 Jueves 9 de Diciembre 16.45 a 18.00 hs Salón IV 

Evaluación de Tecnologías Sanitarias  

Participa Distrito Bahia Blanca  

Presidente: Dr. Pablo Casas (pablo.casas@osde.com.ar) 

 

● Desinversión en medicina. Evaluando las prácticas de bajo valor. Dra. María Eugenia Esandi 

eesandi@gmail.com  

● El impacto de las Evaluaciones de Tecnología Sanitaria en un país de medianos ingresos Dr. Marcelo García 

Dieguez (gdieguezm@gmail.com) 

● Cómo trasladar los estudios de ETS a mi práctica diaria. Dr. Daniel Clua (danyclua@hotmal.com 

 

 

Receso: 18.00 a 18.15 hs 

 

 Martes  7 de Marte         Jueves 9 de Diciembre 18.15 a 19.30 Salón I 

Rol de las nuevas tecnologías para optimizar la comunicación y atención con nuestros pacientes. 

Participa: Sociedad Argentina de Medicina Interna General (SAMIG) 

Presidente Dr. Gustavo Freier gustavofreier@gmail.com  

● Consulta Virtual Dr. Gabriel Barbagallo   

● Utilidad de nuevas aplicaciones para el seguimiento de pacientes Dr. Emiliano López 

●  Comunicación entre las diferentes generaciones Lic. Gonzalo Camp  

 

mailto:eesandi@gmail.com


  Jueves 9 de Diciembre 18.15 a 19.30 hs   Salón II 

Novedades en Hipertensión arterial 2021  

Participa Sociedad Argentina de Hipertensión arterial  

Presidente: Dr Marcos Marin     mjmarin1958@gmail.com 

Co–Presidente: Dr Roberto Parodi drrobertoparodi@gmail.com 

  

● Mediciones ambulatorias de presión arterial: ¿Cuándo, cómo y a quiénes? Dra. Jessica Barochiner. 

jessica.barochiner@hospitalitaliano.org.ar  

● Nuevas guías de WHO OMS Dr. Rodrigo Sabio rodrigosabio75@hotmail.com 

● Hipertensión arterial y pandemia COVID 19: Lo que debemos tener presente. Dr Martin Salazar. 

salazarlandea@hotmail.com   

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 18.15 a 19.30 hs  Salón III 

 Diferentes miradas …. El mismo problema 

Simposio AstraZeneca 

 

Dr. Nicolás Castiglioni nicolas.castiglioni@astrazeneca.com 

Celular: 1164308874 y el Dr. Sergio Zunino sergio.zunino@hospitalitaliano.org.ar 

 

 Jueves 9 de Diciembre 18.15 a 19.30 hs  Salón IV 

Que sabemos de post COVID? 

Presidente: Phd. Prof.Marcelo Zylberman mzylberman@fibertel.com.ar  

 

● Cómo definimos Post COVID: Dra. Luciana Nigro luciana.nigro@gmail.com 

● Función neurológica: Dra. María Julia Di Rado mariajuliadirado@gmail.com  

● Función respiratoria: Dr. Cristhian Armenteros cristhianarmenteros@yahoo.com.ar  

● Aspectos endocrinos y gastrointestinales: Dra. Florencia Arcondo farcondo@gmail.com  

● Función Cardiovascular: Dra. Andrea Odzak andreaodzak@gmail.com 

 

Receso: 19.30 a 19.45 hs 

 

 



 Martes  7 de Marte         Jueves 9 de Diciembre 19.45 a 21.00 hs Salón I 

Mejorando la calidad de vida de los pacientes y los médicos. 

Participa: Sociedad Argentina de Medicina Interna General (SAMIG) 

Presidente Dra. Silvina Abbate anasilvinaabbate@gmail.com  

 

● Cuidar a los que cuidan Dra. Jeanette Drysun jeanette.dryzun@gmail.com  

●  Burn out en tiempo de pandemia Dr. Manuel Klein mklein.dr@gmail.com  

●  Impacto de los estados de ánimo en la salud. Dr. Carlos Barclay   

 

  Jueves 9 de Diciembre 19.45 a 21.00 hs   Salón II 

Infiltrados pulmonares en inmunodeprimidos no HIV 

Participa: Consejo de Medicina Respiratoria 

Presidente:Phd. Prof.  Dr. Marcelo Zylberman      marcelozylberman@gmail.com 

Co–Presidente:  Prof. Sergio Zunino sergio.zunino@hospitalitaliano.org.ar 

:  

● Pacientes con tumores sólidos Dr. Santiago Flagel santiagoflagel@gmail.com 1161085836  

● Pacientes con tumores oncohematológicos Dr. Joaquin Bouzat Joaquín Bouzat jbouzat@hotmail.com 

● 1132961115 

● Pacientes trasplantados Dr. Juan Scarpatti 1137611550 j_scarpatti@hotmail.com  

● Pacientes con colagenopatías  Dra. Malena Viola 1150444390 malenaviola@gmail.com  

 

 

 

 

 

 Jueves 9 de Diciembre 19.45 a 21.00 hs  Salón III 

Iniciativa Angels: El médico clínico en la fase aguda del ACV 

Presentación: Dr. Adolfo Savia dolfo.savia@boehringer-ingelheim.com  +5493413930230 

 

● Manejo Prehospitalario del ACV: Dr. Agustín Apesteguía 1156368164  aapesteguia@acudir.net 

● Manejo del ACV en Fase Hiperaguda: Dra. Jesica Arturi  +54 9 385 583 4455  jopplin_79@yahoo.com.ar 

● Acciones Clínicas en los primeros días del ACV: Dra. Pamela Dorrego +54 9 351 650 6554  

pamedorrego@hotmail.com 

● Preguntas y respuestas. Conclusiones y Cierre 

mailto:dolfo.savia@boehringer-ingelheim.com


 

 Jueves 9 de Diciembre 19.45 a 21.00 hs Salón IV 

EXPERIENCIAS FORMATIVAS Y EVALUATIVAS  

Participa: FAFEMP  

Academia de Educación Médica del FIMI 

Presidente: Prof. Dr. Claudio Berardi Phd cjeberardi@intramed.net 

Copresidente: Prof. Dra. Tamara Pepe tpepe@fmed.uba.ar 

Secretaria Prof. Dra. Mariela Philippin 

Panelista: Mg. Prof. Germán Toledo (Bolivia) german_toledo@hotmail.com  

 

Percepción de los residentes acerca de su aprendizaje durante la pandemia. Dra Isabel Duré 

isabeldure@gmail.com 

Percepciones de los docentes acerca de la enseñanza durante la pandemia. Mg. Prof. Dr Pascual 

Valdezpedrosil2006@gmail.com 

Implementación de la residencia de cuidados progresivos en Argentina, Mg Prof.  Pedro Silberman  

Nuevos estándares de acreditación para la carrera de medicina. ¿Nuevos desafíos? Mg Prof.  Larisa Carrera 

carreralarisa@gmail.com  

 

 

 


